PAGE
2

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23 июля 2021 г.
	№
	57

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 августа 2020 г. № 76

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в статистический классификатор СК 33.004-2020 «Товары розничной торговли», утвержденный постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 августа 2020 г. № 76, следующие изменения:

таблицу 1 после позиции 47.29.23.100 дополнить позициями следующего содержания:

	«47.29.23.110*
	Сухие детские смеси и каши

	  47.29.23.130*
	Консервы мясные и рыбные

	  47.29.23.140*
	Консервы плодоовощные и соковая продукция

	  47.29.23.190*
	Детское питание прочее»;

в приложении к этому статистическому классификатору:

часть пятую пункта 4 дополнить словами «, электросамокаты, электровелосипеды»;

в пункте 9:

после части второй дополнить пункт частью следующего содержания:

«Луковые колечки.»;

в абзаце третьем части третьей:
первое предложение после слова «горошек» дополнить словами
«, огурцы, томаты»;
второе предложение дополнить словами «(солянка, лечо и прочее)»;
часть четвертую дополнить словами «(соусы и прочие)»;

абзац первый части пятой пункта 13 после слова «мясные» дополнить словами «и мясорастительные»;
в части второй пункта 30 слова «арбузного сока, соков концентрированных» заменить словами «соки прямого отжима, концентрированные и восстановленные, смеси фруктовых и овощных соков, свежевыжатые соки»;
пункт 36 дополнить частью следующего содержания:

«Молоко для детского питания.»;

пункт 39 дополнить частью следующего содержания:

«Творог и творожные изделия для детского питания.»;

пункт 41 дополнить частью следующего содержания:

«Сливки и продукты кисломолочные (кефир, йогурт и прочие виды молока и сливок ферментированных или сквашенных) для детского питания.»;

часть вторую пункта 52 изложить в следующей редакции:

«Детское питание (продукты питания для детей раннего возраста (грудных детей) и детей дошкольного и школьного возраста):

сухие детские смеси и каши, в том числе на молочной основе;

консервы мясные и мясосодержащие (мясорастительные и растительно-мясные);

консервы рыбные и рыбосодержащие (рыборастительные и растительно-рыбные);

консервы плодоовощные (фруктовые, фруктово-овощные, овощные, овощефруктовые пюре, в том числе с добавлением молочных продуктов и (или) круп);

соковая продукция (соки и нектары фруктовые, фруктово-овощные, овощные, овощефруктовые, сокосодержащие напитки, морсы, коктейли);

жидкие и пастообразные молочные смеси;

питание детское прочее.»;
пункт 76 дополнить частью следующего содержания:

«Текстильные шнурки для обуви.»;

в пункте 91:

из части двенадцатой третье предложение исключить;

часть семнадцатую исключить;
часть восьмую пункта 104 после слов «банки хозяйственные,» дополнить словами «ведра, тазы,»;

из части второй пункта 118 слово «, электровелосипеды» исключить;
из части второй пункта 120 слова «и электросамокаты» исключить;

пункт 121 дополнить частью следующего содержания:

«Искусственные елки.»;

часть вторую пункта 126 после слова «шарфы,» дополнить словом «платки,»;

из части шестой пункта 128 слово «, шнурки» исключить;

в части девятой пункта 130 слова «лейкопластырь (бактерицидные, раневые,» заменить словами «медицинские пластыри (бактерицидные, обезболивающие,»;
часть третью пункта 135 дополнить абзацем следующего содержания:
«комбикорм.»;

из части тринадцатой пункта 143 слово «елки,» исключить;

из части второй пункта 144 слова «, а также невостребованные по закладным товары из ломбардов» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 11 января 2022 г.
Председатель
И.В.Медведева